
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº 1072/2014 - ADEPARÁ, DE 11 DE 
ABRIL DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER A LICENÇA MATERNIDADE do(a) servidor(a) 
ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO, matrícula n° 
54185747/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, durante o período de 27/02/2014 a 
25/08/2014 (180 dias).
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
GERENTE DE RH

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678131

PORTARIA Nº 1111/2014 - ADEPARÁ, DE 14 DE 
ABRIL DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA DE 
TRATAMENTO SAÚDE do(a) servidor(a) RAIMUNDO LIMA 
GRANJA, matrícula n° 54180044/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, durante o 
período de 26/03/2014 a 24/05/2014 (60 dias) conforme laudo 
médico 152406A/1.

PORTARIA Nº 1124/2014 - ADEPARÁ, DE 14 DE 
ABRIL DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA DE 
TRATAMENTO SAÚDE do(a) servidor(a) JANILSO NUNES 
E SILVA, matrícula n° 57234482/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, durante o período de 12/03/2014 a 
26/03/2014 (15 dias) conforme laudo médico 36/2014.
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
GERENTE DE RH

LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678136

PORTARIA Nº 1125/2014 - ADEPARÁ, DE 14 DE 
ABRIL DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE do(a) 
servidor(a) MICHELLE DE CARVALHO SILVA, matrícula n° 
5534348/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
durante o período de 24/03/2014 a 30/03/2014 (7 dias) 
conforme laudo médico 152324A/1.
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
GERENTE DE RH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677963

PORTARIA: 1222/2014
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ /PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571898321/DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA 
(Engenheiro Agrônomo) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 
a 03/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677970

PORTARIA: 1223/2014
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
MONTE ALEGRE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (Engenheiro Agrônomo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678064
PORTARIA: 1229/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA IRIS SAMPAIO DE MELO            Fiscal Estadual 
Agropecuário31748322    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603137065720000    0261000000          339030              1.200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678071

PORTARIA: 1230/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILSON EMÍLIO SARAIVA DA SILVA        Engenheiro Agrônomo       
541868972   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603137065720000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

ENQUADRAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678103

PORTARIA Nº 1176/2014 - ADEPARÁ, DE 23 DE 
ABRIL DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, usando das 
atribuições legais.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR).
CONSIDERANDO as recomendações da DPPS/SEAD, no sentido 
de corrigir o “Anexo I” da Portaria de mesmo número, publicada 
no Doe nº32.577 de 05/02/2014.
RESOLVE:
Enquadrar o servidor abaixo, Grupo Ocupacional de Suporte 
Administrativo e Apoio – SAA, do quadro de pessoal desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.

MATRICULA NOME CARGO ENQUADRAMENTO

54194503/1 ROBERTO JUNIOR 
CRUZ POTHER

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO A-I

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678106

PORTARIA Nº 1177/2014 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor(a) ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES, 
matrícula n° 54185988/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerencia de Soure / Aeroporto para a Gerência 
de Serviço de Inspeção Estadual - GSIE a contar de 01/02/2014.

PORTARIA Nº 1178/2014 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço, a servidora FRANCY 
MARY AMARAL VILELA, matrícula n° 5907387/1, ocupante 
do cargo de Técnico Agrícola, lotado na Gerência de Almeirim 
/ Monte Dourado para a Gerência de Capanema/ Escritório de 
Bonito, a contar de 17/03/2014.

PORTARIA Nº 1179/2014 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
CONSIDERANDO, o que determina os Autos Civeis de Mandado 
de Segurança, do Processo nº 0035476-54.2013.814.0301
R E S O L V E:
REMOVER o servidor(a) CARLOS ALBERTO DE SOUZA MELO, 
matrícula n° 57190338/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Ulsa de Goianesia para a Ulsa de Santa Izabel, 
a contar de 16/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677811

PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2013, 
Publicação de nº 544926, publicada no  DOE Nº  32425 DE 
26/06/2013, referente ao Processo nº  2012/116283,  cujo 
o objeto seria a Locação de Imóvel para sediar a ADEPARÁ 
no município de ELDORADO DOS CARAJÁS, Bem como, a 
PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 36/2013 sob a publicação de 
nº 544950, publicada no DOE Nº 32425 DE 26/06/2013, do 
Processo acima descrito.
Belém (PA), 28 de Abril de 2014.
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677945

PORTARIA: 1217/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: PORTEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572228931/WILSON SANTANA (Técnico Agrícola) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


